
GESTIONE MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO   
MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTÀ 

 
DETERMINAZIONE N. 10414 DEL 06/12/2024

Oggetto: PRG. N. 16/24 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA “MUNARI” IN 
VIA DERNA N. 5 - CUP: J42B24006790004 – CPV: 45454000-4 – CIG B48112F11F. AFFIDAMENTO 
DIRETTO LAVORI.

LA DIRIGENTE

SETTORE MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTA’

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 831 del 22.11.2024 è stato:

- individuato come RUP e Direttore dei Lavori il Geom. Massimiliano Marconi, Responsabile 

dell'Ufficio Gestione, Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio, che ha   dichiarato l'assenza 

di profili di incompatibilità e conflitti di interesse con il procedimento in questione, come da 

allegato parte non integrante alla presente Determinazione;

- approvato il progetto esecutivo, con tutti gli elaborati che lo compongono, relativo all'intervento in 

oggetto e dell’importo complessivo di € 190.000,00, secondo il seguente Quadro Tecnico 

Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importi
Descrizione

Parziali Totali

A) LAVORI:

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 114.014,35

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   30.984,94

TOTALE A Lavori € 144.999,29

Di cui importo stimato della manodopera € 58.370,66

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Fondo Incentivante art. 45 c.3 D. Lgs. 36/23 Quota parte 80% €   2.319,99

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 06/12/2024 13:10:22 - Determinazione N.10414/2024 - Data 06/12/2024



B.2) Affidamento incarico CSE e varie compresa IVA € 10.780,88

B.3) IVA al 22%, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 31.899,84

TOTALE B Somme a disposizione € 45.000,71

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) € 190.000,00

RITENUTO altresì di attestarne la specifica complessità di elaborazione e di articolazione 

esecutiva;

EVIDENZIATO che detto importo, € 190.000,00, comprensivo di IVA al 22%, ricomprende tra le 

altre voci:

- € 144.999,29 per l’esecuzione dei lavori in argomento;

- e € 10.780,88 per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

per il quale è stata effettuata un’apposita procedura telematica di affidamento diretto, che si 

concluderà con l’adozione di una distinta Determinazione Dirigenziale di affidamento del servizio 

in argomento;

CONSIDERATO che è stata avviata su START la procedura per l'affidamento diretto dell'appalto 

dei lavori per l'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), D. Lgs n. 36/2023, 

invitando la ditta “F.LLI COLLOCA S.N.C.”, avente P. IVA 01572380507, affinchè presentasse 

un'offerta sull'importo lavori soggetto a ribasso di € 114.014,35, oltre oneri della sicurezza non 

ribassabili di € 30.984,94;

PRESO ATTO che la ditta suddetta ha presentato:

- un'offerta di € 108.028,60, oltre oneri sulla sicurezza di € 30.984,94 (per un importo di € 

139.013,54) e dell'IVA al 22% di € 30.582,98 (per un importo complessivo di € 169.596,52), 

proponendo quindi un ribasso d'asta del 5,24999 %, allegato parte integrante;

- e la comunicazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 

infiltrazioni criminali” necessaria ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 7, Legge n. 136/2010, allegato parte 

non integrante;

CONSIDERATO che:

- il CUP è J42B24006790004;

- il CIG è B48112F11F;

- il CPV è 45454000-4 Lavori di ristrutturazione;

- è stato acquisito il DURC della ditta suindicata, allegato parte non integrante;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 06/12/2024 13:10:22 - Determinazione N.10414/2024 - Data 06/12/2024



- la sopra citata impresa ha dichiarato di volere subappaltare parte delle lavorazioni relative alla 

categoria OGl nella quota del 30%;

CONSTATATA la congruità dei costi della manodopera e delle altre voci che compongono l'offerta 

che si ritiene, nel suo complesso, adeguata ed affidabile;

PRESO ATTO che è stato verificato con esito positivo, tramite il Fascicolo Virtuale dell Operatore 

Economico (di seguito FVOE) previsto dall'art. 24, D. Lgs. n. 36/2023, che l’impresa “F.LLI 

COLLOCA S.N.C.”, avente P. IVA 01572380507, possiede i requisiti di partecipazione stabiliti 

dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che in merito alla regolarità del pagamento dei tributi locali, non essendo ancora 

pervenuta la relativa attestazione da parte della competente amministrazione, in caso di 

sopravvenuta comunicazione di violazioni “gravi” e “definitivamente accertate” in relazione al 

pagamento di detti tributi, il presente provvedimento di affidamento potrà essere annullato con 

conseguente decadenza dall'affidamento e risoluzione del contratto;

RITENUTO di approvare il Quadro Tecnico Economico risultante a seguito dell'aggiudicazione, 

come di seguito descritto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

ImportiDescrizione

Parziali Totali

A) IMPORTO LAVORI

A.1) Importo dei lavori al netto dei costi della sicurezza € 108.028,60

A.2) Costi della sicurezza € 30.984,94

TOTALE Lavori da appaltare € 139.013,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) IVA 22% € 30.582,98

B.2) Incentivi progettazione 2% - 80% - art. 45 c. 3 D. Lgs. 36/2023 € 2.319,99

B.3) Incarico CSE e varie comprese IVA (in corso di affidamento) € 10.780,88

TOTALE Somme a disposizione € 43.683,85

Totale Intervento (A+B) € 182.697,39

Ribasso di gara € 7.302,61

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 06/12/2024 13:10:22 - Determinazione N.10414/2024 - Data 06/12/2024



TOTALE € 190.000,00

EVIDENZIATO che la sottoscritta Ing. Silvia Borgo, apponendo la propria firma in calce al 

presente provvedimento in qualità di Dirigente del Settore Manutenzione e Cura della Città 

dell’Ente, dichiara, con riferimento alla propria persona, l’assenza di qualsiasi conflitto di interessi 

con il procedimento in questione, che comporti obbligo di astensione ex art. 6-bis della Legge n. 

241/1990;

DATO ATTO che attraverso la medesima sottoscrizione si attesta, per tutti i soggetti che hanno 

partecipato all’attività procedimentale, l'insussistenza delle condizioni di conflitto di interessi ex art. 

10, comma 1, “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno” approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 423 del 15/07/2022, e verificate secondo le previsioni del 

comma 2 del sopra citato art. 10 per le quali è previsto l’obbligo di astensione, ex art. 7, D.P.R. n. 

62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

PRESO ATTO del rispetto:

- delle misure anticorruzione previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) 

del Comune di Livorno, approvato con Deliberazione di G.C. n. 49 del 30.01.2024;

- della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e ss.mm.ii.);

VISTA la Deliberazione A.N.AC. n. 610 del 19.12.2023 con la quale, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005, definendo per l'anno 2023 i contributi che le 

stazioni appaltanti sono tenute a versare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione si 

specifica in € 35,00 la quota prevista per importi a base di gara compresi nella fascia “Uguale o 

maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00”;

CONSIDERATO che il predetto contributo di € 35,00 a favore di A.N.AC. verrà pagato 

dall’Ufficio Economato Provveditorato per pronta cassa ai sensi dell’art. 2.2 lettera d) del 

“Disciplinare per la gestione e rendicontazione dei fondi economali”, e che lo stesso dovrà essere 

imputato al Cap. 1337, identificato nel Piano dei Conti Finanziario con codice U.1.03.02.16.000, 

con particolare riferimento all’impegno 2024/873 di cui alla Determinazione n. 9397/2023 del 

Dirigente Settore Contratti - Provveditorato – Economato, come da comunicazione telematica del 

25.11.2024, allegato parte non integrante;

VISTE:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 06/12/2024 13:10:22 - Determinazione N.10414/2024 - Data 06/12/2024



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 in cui sono 

individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata 

triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario (BPF) 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova 

macrostruttura dell’Ente;

• l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 

relativa individuazione dei dirigenti sostituti in caso di assenza del dirigente titolare;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art. 183, comma 7, che prevede che gli atti 

dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, e l’art. 191, che disciplina le regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese negli Enti Locali;

ACCERTATA la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente provvedimento, con gli 

stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8, T.U.E.L. e 

s.m.i.;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica secondo quanto previsto dall’art. 147-bis, D. Lgs. n. 

267/2000;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa e qui richiamate integralmente,

1. di affidare l’appalto in oggetto ex art. 50, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 36/2023, alla Ditta 

“F.LLI COLLOCA S.N.C.”, avente P. IVA 01572380507, per l’importo di € 108.028,60, 

oltre oneri sulla sicurezza di € 30.984,94 (per un importo di € 139.013,54) e dell'IVA al 22% 

di € 30.582,98 (per un importo complessivo di € 169.596,52);

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 06/12/2024 13:10:22 - Determinazione N.10414/2024 - Data 06/12/2024



2. di approvare il Quadro Tecnico Economico conseguente all'aggiudicazione, come da ultimo 

descritto in premessa;

3.  di impegnare a favore della ditta affidataria la somma di € 169.596,52 sul Capitolo 44253/2  

“Reimpiego Fondo Vincolato per Manutenzione Straordinaria Scuole Munari – Reimpiego 

Oneri di Urbanizzazione – DA E. 10900 (ESERCIZIO 2024) – V.E. 2” identificato nel 

Piano dei Conti Finanziario dal Codice U.2.02.01.09.003, del PEG 2024-2026, annualità 

2025 - impegno 2025/822;

4.  di impegnare la spesa di € 2.319,99 relativa all’80% del fondo incentivante 2% ex art. 45 D. 

Lgs. n. 36/2023 sul Capitolo 44253/2 (Piano dei Conti Finanziario Codice 

U.2.02.01.09.003) del PEG 2024/2026 - annualità 2025 - impegno 2025/824;

5.  di accertare l'economia di € 7.302,61 a valere sull'impegno 2025/822 del Capitolo 44253/2, 

(Piano dei Conti Finanziario Codice U.1.03.02.09.003) del PEG 2024/2026 - annualità 

2025;

6. di riservarsi di adottare una distinta Determinazione Dirigenziale per impegnare l’ulteriore 

importo di € 10.780,88 per l’affidamento del servizio di coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione;

7. di dare atto che il contributo di € 35,00 a favore di A.N.AC. verrà pagato dall’Ufficio 

Economato Provveditorato per pronta cassa ai sensi dell’art. 2.2 lettera d) del “Disciplinare 

per la gestione e rendicontazione dei fondi economali”, e che lo stesso dovrà essere imputato 

al Cap. 1337, identificato nel Piano dei Conti Finanziario con codice U.1.03.02.16.000, con 

particolare riferimento all’impegno 2024/873 di cui alla Determinazione n. 9397/2023 del 

Dirigente Settore Contratti - Provveditorato – Economato;

8. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000 il presente atto al Settore 

Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

9. di partecipare il presente provvedimento ai soggetti interessati, dandone incarico all’Ufficio 

Gestione Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio.

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Telematico del Comune di Livorno per la 

durata di 15 giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del Disciplinare per la 

Gestione dell’Albo Pretorio On-Line, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

10 del 17/01/2012.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Toscana nel 

termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 06/12/2024 13:10:22 - Determinazione N.10414/2024 - Data 06/12/2024



120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
SILVIA BORGO / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 06/12/2024 13:10:22 - Determinazione N.10414/2024 - Data 06/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
9cb8432be4424aea36880851b4afb3ef3ea13c19398971b519f285b399e13708

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10414/2024
Data: 06/12/2024
Oggetto: PRG. N. 16/24 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA “MUNARI” IN VIA
DERNA N. 5 - CUP: J42B24006790004 – CPV: 45454000-4 – CIG B48112F11F. AFFIDAMENTO DIRETTO
LAVORI.

Firme digitali presenti nel documento originale
SILVIA BORGO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 06/12/2024 13:10:22 - Determinazione N.10414/2024 - Data 06/12/2024

ID: 875824627bf337b7

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=875824627bf337b7_p7m&auth=1


